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Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Cláudia Monteiro de Aguiar
în numele Grupului PPE

Subiect: Facturi detaliate pentru biletele de călătorie

Atunci când achiziționează bunuri sau servicii în UE, consumatorilor trebuie să li se furnizeze 
informații cu privire la prețul total, inclusiv toate impozitele, tarifele și taxele suplimentare. Normele UE 
privind prețurile se aplică, de asemenea, atunci când se achiziționează bilete de călătorie, cum ar fi 
biletele de avion sau de tren, online sau în persoană.

Articolul 220 din Directiva 2006/112/CE impune obligația de a emite o factură ori de câte ori se 
achiziționează bunuri sau servicii, iar articolul 226 elaborează informațiile obligatorii solicitate pe o 
factură. În plus, articolul 23 din Regulamentul 1008/2008 prezintă în detaliu, de asemenea, obligația 
de a publica sau de a oferi o indicație clară a tuturor componentelor care alcătuiesc prețul final. În 
pofida celor de mai sus, în momentul achiziționării unui bilet de la o companie aeriană pe o platformă 
electronică, numeroși consumatori se confruntă cu dificultăți în obținerea unei facturi care descrie 
volumul și natura serviciilor prestate. Atunci când sunt chestionate, atât companiile aeriene, cât și 
platformele refuză să-și asume responsabilitatea în această chestiune. Platformele emit doar facturi 
în care își detaliază comisioanele.

Este Comisia informată cu privire la aceste fapte și intră agenții de voiaj (online sau agenții 
tradiționali) sub incidența Directivei 2006/112/CE și a Regulamentului 1008/2008?

Consideră Comisia că lipsa de claritate în această chestiune are drept rezultat implementarea diferită 
a actualului cadru juridic?

Este de acord Comisia că această lipsă de claritate subminează drepturile consumatorilor de a fi 
informați în mod clar atunci când achiziționează bunuri sau servicii în UE și intenționează Comisia să 
ia măsuri?
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